71

72

Extra casus prædictos dic. quòd † quilibet regulariter admittitur ad cedendum siue sit paterfamil. siue filiusfamil. siue masculus siue femina. l. penult. C. qui bonis cede. pos. etiam minor ad petitionem creditorum, & cum decreto iudicis: cum sit alienatio vniuersorum, secundum Bald. in d. l. fin. colum. fin. licet incarcerationi non possit de iure communi secundum Ang. Aret. in d. §. fin. colum. 1. siue etiam sit debitor priuati, siue fisci, non tamen ex delicto. est text. in §. item si quis ex socijs. Institut. de socie. de quò tamen die, vt per Bald. & Salyc. in d. l. i. & Dd. in d. §. final. Siue sit priuatus, siue ecclesia: quia etiam ecclesia potest cedere bonis, vt est textus peregrinus & singularis in Authentic. vt deter. sit nume. Cle. §. cum vero Deo amabiles. colla 1. quem ad hoc dicit peregrinum & singularem, Ias. in d. §. final. Institut. de action. Et eadem ratione secundum Angel. & eundem Ias. tibi idem erit dicendum in alia vniuersitate, vel collegio, puta scholarium, vel pellipariorum. Et siue

siue à principio fuerit confessus debitum, siue negauerit, & conuictus postmodum confiteatur; secundum Bald. & Salyc. in d. l. i. per text. in d. l. penult. in. ff. de cet. o. n. r. licet aliter dicat Angel. Arretin. in d. §. final. vnum etiam non omitto, quod Angel. ibidem in final. verbis dicit perpetuo menti tenendum, quod si debitor ꝑ fuerit incarcerationis. & non habeat vnde se alat, quod creditor, ad cuius instantiam est incarcerationatus, debet ei præbere alimenta: alias iudex poterit eum relaxare, per gloss. secundum eum singularem, in l. fina. in vers. agnoscere, C. de ero. mili. anno. lib. 12. quam dicit non esse alibi Bartol. si eius sit lectura, in l. sanctum. ff. de re. diui. de qua etiam gl. vide per las. in l. si victu. ff. de re iudic.

*\* In l. Aquilia si delectum* Quæ lex est singularissima secundum Bartol. ibi: & licet habeat varias lecturas tamen secundum Bartol. & Bald. ibi ista quam auctor iste sentit est verior: videlicet quod delens chyrographum debiti conditionalis illius tenore plenè per testes probato potest condemnari ad solutionem debiti sub eadem conditione; sed sententiæ executio differtur vsque in diem existentis conditionis: & si defecerit conditio euanescit sententia. Ant. de Tron.

*γ Pena contumacia.* Bartol. in §. condemnatio. hic allegato tollens contrarium, de d. l. in l. Aquilia. dicit quod ibi tenebatur ex culpa: ideò differtur executio: hic verò ex proprio: ideò repræsentatur. Adde etiam quod illum textum in d. §. condemnatio. volentem, quod ꝑ vbi debitum est conditionale, propter contumaciam & delictum tertij statim fiat executio non spectata conditione: limitat Ioan. de Imol. post Bar. per illum tex. in l. si finita. §. fin. ff. de damn. infect. quando debitum erat futurum ex dispositione hominis, secus si ex dispositione legis: vt in casu d. §. final. & dicit Imo. quod ista limitatio fortè non inuenitur alibi: & eam dicit singularem Alexan. in addi. ad Bartol. in d. §. condemnatio. qui addunt aliam limitationem, vt per eos. Antonius de Tre molis.

*z Argumentum sume.* Ideò dicit argum. sume, quia non ponit calum illarum. It. vt notat Ioannes Andr. in addi. ad Specul. in titul. de execu. sentent. §. postremo: vers. cum acci mo. vbi Specul. posuit istum vers. & est mo. Julius aut

dicere, postquam fullo condemnatus ad æstimationem rei, quam amiserat, si soluat: & postmodum dominus rem reperiatur, potest condicere pretium æstimationis, vt habetur in d. l. si fullo. quæ secundum Bartol. ibi est multum not. Ita & multo fortius, si ante executionem sententiæ seu condemnationis æstimationis, dominus rem reperiatur, & habeat, impediatur executio. & idem dicas in commodatario. Quibus ex mente Doctorum ibi tres † actiones competunt: prima utilis rei vindicatio contra quemcunque illius rei, pro qua soluerunt, æstimationem possessorem: quia soluendo rei æstimationem videtur illam emisse, per l. si culpa. ff. de rei vindica. Et idèd tanquàm dominus vindicabit, licet habuerit causam à domino, secundum Rapha. Fulg. Pau. & Ias. in fin. in d. l. si fullo. contra glo. Bar. & Alber. ibi: & quod competat utilis rei vindicatio, tenuit Bart. sibi contrarius in d. l. in commodato. §. fin. ibi item est rei vindicatio. ff. commo. Secunda est conditio sine causa, de qua in d. l. si fullo. quæ competit ad pretium æstimationis repetendum præcisè. nō quod ad repetendum solutum in vim sententiæ detur aliqua conditio nec indebiti nec sine causa, quando conditio tenderet ad directo impugnandum sententiam de iniquitate; l. 1. C. de condict. inde. & l. eleganter. §. final. vbi gloss. & Bart. ff. cod. Sed ex eo quia causa quæ suberat tempore sententiæ est redacta ad non causam, secundum Bar. & Dd. in d. l. si fullo. & in d. l. 1. & alibi sæpè. Tertia est actio ex eo contractu contraria ad alterum duorum, putà ad rem vel ad pretium æstimationis, de qua in d. l. in commodato. §. fin. & † electio actionum erit ipsius actoris, qui soluit. Sed electio solutionis, secundum Iacob. Burrig. & Bart. ibidem in primis duabus actionibus ante litem contestatam erit ipsius rei, putà locatoris & commodatoris: quia si condictione sine causa petatur pretium, liberabitur rem restituendo & viceversa si agatur rei vindicatione ad rem poterit reddere pretium: post litem verò contestatam amittit illam electionem per, l. 3. in princip. versicul. & generaliter. ff. de eo quod cer. loco: licet quoad actionem rei vindicationis aliter loquatur: ibi Pau.

C. str. in tertia verò actione electio erit rei vsq; ad sententiam, l. plerunque. ff. de iure dot. & per nora. in l. cum qui certarum. ff. de verborum obligation. Antonius de Tremolis.

**a** *Actio iudicati.* Ratio huius est, quia præoccupantis melior est conditio: vt dicit tex. in d.l. si quis à multis. & tex. in l. inter eos. in princip. ff. de re iudic. Sed pulchrum dubium est, quando dicatur præoccupasse an per sententiam an per solam litiscontestationem, non dico in casu hic posito per dominum Hubert. quia lex per eum allegata hoc decidit quod per sententiam. Sed quia alia iura videntur dicere, quod per litiscontestationem: ideo ex mente glo. & scribentium in d.l. inter eos. & gloss. Bar. & aliorum in l. si pluribus. de legat. i. & cano. in c. si duo. de procur. lib. 6. & gloss. & Dd. in c. capitulum. de rescriptis. breuiter dic pro nunc, quod ubi agitur de iure quærendo, ad præoccupationem sufficit litiscontestatio: & dicetur præoccupasse, vt melioris sit conditionis, qui primo litem contestatus est, l. pluribus. in versicul. quod prior petijt. ff. de procurato. iuncta l. amplius non petitur. ff. rem ra. habe. & gloss. singularis, l. si quis posteaquã. gloss. i. ff. de pec. & est tex. expressus de litiscontestatione, in d. c. si duo. in princip. Quandoque tamen sufficeret citatio, puta ad præoccupandum exercitium iurisdictionis, l. si quis posteaquã. ff. de iudi. c. gratum. de offic. deleg. secundum Bartolum & modern. ita limitantes, in d.l. si pluribus. Si verò agatur de iure quæsito preferendo, & tunc aut plures agunt ad idem insolidum ex eadem causa, & tunc etiam sufficit litiscontestatio: Si verò plures agunt ad diuersa & ex diuersis causis, tunc est necessaria sententia: & qui primo vicit videtur præoccupasse, & melior erit eius conditio, l. si quis à multis, hic allegata. Et aduerte benè ad verba huius authoris, qui rectè sentit, quòd ille dicatur præoccupasse, qui primo obtinuit sententiam, & ei res fuit tradita: & sic prima sententia fuit executioni mandata, antequàm secundus vinceret. Quoniam si vtraque sententia esset iam lata, & ageretur de illarum executione, ille præferretur, qui prior executionem peteret, nec haberetur ratio primæ sententiæ. l. in iudicati. ff. de re iudi. Si autem concurrerent eodem tempore tunc vtrique satisfaceret pro rata, gloss. Bar. & omnes, in d.l. inter eos. in prin. glo. mag. in fi. de quo tamen plenius videto ibi Bar. & modernos limitantes vt per eos. Ant. de Tre.

**b** *Actioe reali* Quoniam sup. eod. tit. versic. octauo si si per. dictum fuit quando tertius impedit executionem sententiæ siendam super re non petita & in iudicium non deducta,

ducta, putà vbi actione personali actum fuit: Nunc cum aucthore restat dicendum, quando tertius ꝑ impedit executionem fiendam super re petita & in iudicium deducta. Vnde Bart. in l. à diuo Pio. §. si super rebus. ff. de re iudic. post Inno. in c. cum super. eod. titul. Et idem Bart. in l. pen. ff. de pet. hered. & in l. ita tamen. §. quoties. ff. ad Treb. distinguit, quod aut res super qua petitur executio fieri, est vacans, & tunc quilibet tertius se opponens executioni illam impedit, per l. final. C. de edict. diui Adriani. toll. & c. veniens. in 2. de testi. Aut res est ab aliquo possessa: & non impeditur executio: sed vincens possessori præstat cautionem de eum defendendo aduersus tertium, per l. is à quo fundus. hic alleg. Et dicit Cardin. Flo. in d. c. veniens. quod illa verba Innocent. sunt subtilia & aurea, & quod omnes Dd. eum sequuntur, & quod Bartol. fecit magnum festum in d. §. si super rebus. & de ratione differentie vide vtrobiq; per Innocent. & Bart. vbi supra. Tu autem ex dictis scribentium in c. super. de re iudic. & in d. c. veniens. & in §. si super rebus. & in l. si alienam rem. ff. solut. matrimon. limita primum Bartol. membrum, nisi se opponens haberet præsumptionem calumnie: quia tunc sufficeret præstare cautionem, nec retardaretur executio. Ita tenet Cardin. Flo. in d. c. veniens. in 2. oppos. & in Clemen. j. in 4. quærit. de re iudic. per text. optimum in c. suscitata. vbi etiam Panorm. in 2. column. de in integr. restit. pro quibus Felin. in d. c. veniens. colum. 4. versicul. quod autem adducit gloss. in c. super eod. in ver. tenebit. & ibi Panorm. de offic. deleg. quæ expressè hoc vult secundum eum, quem latius vide, & dixi aliquid. supr. eod. titul. versic. secundo si in integrum. Secundo limita quando ille tertius ignorauit litteram motam & sententiã latam: quoniam si sciisset, & pro suo interesse non comparuisset, non audiretur etiam data cautione, per c. quamuis cum sua materia. de re iudi. & l. sæpè. ff. eo. secundum Anto. de Butr. Pa. & Fely. in d. c. veniens. & tenet Alex. de Imol. in d. §. si super rebus. col. post Imo. in d. c. cum super. & in l. à sententiã. in prin. ff. de appel. & dicit Alex. quod hoc dictum tenent communiter Dd. Secundum membrum Bar. amplia procedere etiam in beneficialibus, vt videlicet tertius se opponens executioni sententiæ latæ super beneficio, non impediatur executionem præstita cautione victo de eum de defendendo contra tertium, secundum Inno. in d. c.

cùm super. & eundem Inno. Io. And. & Dd. in c. i. de concess. præb. in 6. & Pa. & Fely. colum. 3. in d. c. veniens. & Ias. in d. §. si super rebus. colum. fin. Limita nunc primo vbi interuenisset scientia ipsius tertij : vt dixi in præcedenti membro. Secundò limita secundum Imo. in d. l. à sententia. in princ. in 5. colum. ff. de appel. quem sequitur Alexand. in d. §. si super rebus colum. 9. vers. tamen potestis. quando ille victus possideret: quia tunc impediet tertius executionem præstita cautione: secùs tamen si ille tertius se opponens possideret: quia audiendus esset & impediret executionem, per ea quæ habentur in d. c. cùm super. & in d. §. si super rebus. & in l. ob maritorum. C. ne vxor pro ma. & in l. final. C. si per vim vel alio mod. & certè in illis terminis loquitur. d. l. is à quo videlicet quando non tertius sed victus possidebat. Limita tertio quando ille tertius opponens se executioni egisset pendente iudicio eius, qui primo ad sententiam peruenit, vt tunc sit necessaria præstitio cautionis, ne iste secùsus habeat necessè inchoare nouum iudicium & processum contra vincentè, qui vim dictæ cautionis præstitæ victo tenebitur suscipere iudicium contra tertium ex eadem instantia contra priorè possessorem & victum agitata ex mente Bart. in l. pen. ff. de pet. hæred. Si verò sententia erat iam lata, & in rem iudicatam transacta, antequàm iste tertius ageret, tunc indistinctè mandabitur executioni nulla præstita cautione: cum hoc casu tertij non intersit, à quo petat. Ita limitant Inno. Ant. de Butrig. Imo & alij in d. c. cùm super. & idem Imol. in d. l. à sententia. in princip. colum. 5. & Felyn. post dom. suum in d. c. veniens. colum. 3. versicul. declara primò. & Ias. in d. §. si super rebus. licet Alex. de Imol. aliter dicat in d. l. si alienam rem. col. fi. Quartò limita, nisi executione sententiæ & traditione rei vincenti posset sequi per periculum animarum: quia tunc differtur executio, donec secùsus egerit, putà duobus petentibus eandem mulierem in vxorem, si alter prius perueniat ad sententiam, nō est sententia exequenda etiam præstita dicta cautione, sed est omninò executio differenda. Ista est singularis decisio Innocen. quem ibi sequuntur Pan. in rubric. de spon. duo. extra. & Felyn. in d. c. veniens. colum. 3. & Ias. in d. §. si super rebus. colum. final. Et ista notabis quæ non inuenies per alium sic collecta. Antonius de Tremolis.

**c** *Intra quadrimestria.* Tu dic, quòd imò ista facultas dandi seruum pro noxa, quæ competit ex dispositione legali, durat etiam post quadrimestria tempora, vsquequo condemnatus conueniatur iudicati, & quidem vsque ad litiscontestationem super actione iudicati, per text. singularem, in §. idem rectè. hic alleg. vbi gloss. expressa Barto. & Dd. & dicit ibi gloss. hoc probari illa sola lege. & idem voluit Bar. & omnes post glo. ibi in l. miles. §. decem. ff. de re iudic. Secus t̄ autem si facultas competeret ex dispositione hominis, puta debitori meo in centum dedi facultatem mihi soluendi aliud pro dictis centum: certè huiusmodi facultatem perdit per litiscontestationem factam super debito principali, per text. cui Bartol. ibi nescit dare concordantem, in l. si quis stipulatus fuerit decem. in mille. ff. de verb. oblig. quem Pau. ibi dicit singularem & non alibi: & hoc ideò quia mitius agitur cum lege, quàm cum homine, l. Celsus. ff. de arbitr. Item aduerte, cum author dicit, & in æstimatione damni, quoniam idem esset, si esset condemnatus alternatiuè ad decem, vel ad dandum seruũ pro noxa: quia etiã hoc casu sola decem sunt in obligatione, & serui datio est in solutione, si condemnatus velit: quia sententia est intelligenda secundum naturam actionis propositæ: vt est text. solennis secundum Ias. in d. §. decem. Et ideò non facias vim siue fuerit simpliciter condemnatus ad decem, siue alternatiuè ad decem, vel serui ditionem: quia neutro casu poterit præcisè peti seruus: sed iuxta naturam actionis propositæ poterit Reus condemnatus dare seruum, vel decem vsque ad litiscon. super actione iudicati, vel alia, in quam actio iudicati esset transfusa, puta super petitione hæreditatis, vt in d. §. idem rectè. Licet secus sit in stipulatione alternatiua, quæ intelligitur secundum formam verborum: sententia autem secundum naturã causæ, vt in d. §. decem. vbi est melior tex. de corpore iuris, secundum Rap. Cum. ibi. Ant. de Trem.

**d** *Contra quem fertur.* Addas tu, vel pro quo fertur: quia etiam multoties annullatur sententia ratione personæ illius, pro qua seu in cuius fauorem fertur: vt quia lata pro furioso, pro mortuo, pro infante, pro absente non contumaciter, de quibus dices infr. eo. vers. Ratione personę in additione magna.

**e** *Famosus.* Hoc tamen casu non est nulla, immò tenet iudici-

iudicium, si non opponatur, vt dixi supra titul. <sup>o</sup>proxim. in versicul. Idem dico. in addition. in versicul. incompetent.

*f* *Generaliter*. In quibus locis de vnoquoq; opportunas fecimus additiones.

*g* *Contra minorem* Pro minore tamen lata sententia tenet, vt dicit author iste supra titul. quibus mod. suo nom. ciuil. agen. versicul. simili modo, vbi aliquid dixi: verum quia iuxta materiae conformitatem ibi pollicitus fui me hic latius dicturum: duo articuli erunt breuiter videndi. Primus, vtrum sententia lata contra minorem indefensum valeat. Secundus an saltem pro eo lata. Ad primum itaque dicas, quod si sententia lata contra minorem sine autoritate curatoris est ipso iure nulla, per iura hic allegata. Intellige primo etiam si curatorem non haberet: quia necessario est ei dandus. & ita distinctio l. si curatorem habes. C. de in integ. restitu. non procedit in iudicijs: vt dixi in d. versicul. simili modo.

80

Secundo intellige nedum in diffinitiuia sententia, verum etiam in interlocutoria, quæ etiam contra minorem lata non tenet, secundum Guil. Petr. Cyn. Bartol. Bald. & Paul. in l. i. C. qui legi. person. stan. habe. in iudi. quod dicit Pau. perpetuo menti tenendum, per tex. in l. si præses. C. quomod. & quando iudic. licet gloss. in d. l. i. teneat contrarium: quam intelligunt præfati Doctores procedere in interlocutoria de mittendo in possessionem, de cuius natura est, vt proferatur contra absentem, prout etiam loquuntur iura per quæ d. gloss. mouetur. Et quod alia interlocutoria contra maiorem lata sit nulla, tenet etiam Bartol. in d. l. si præses. per illum tex. & in l. cum & minores C. si aduers. rem iudic. licet Bald. & Paul. ibi distinguunt vtrum habeat vim diffinitiuæ aut non, sed prima opinio optimè probatur, in d. l. si præses. in versicul. quicquid eo tempore statutum est. Tertio intellige etiam in diffinitiuia, quæ lata est in secunda instantia, quæ etiam contra minorem indefensum lata non tenet. licet Bartol. contrarium senserit, in l. alienam. C. de procura. quem in hoc ibi reprehendunt Bal. Paul. Alexand. & Ias. per tex. in d. l. præses. quæ plus probat, quod Imo. etiam sententia desertionis appellationis, id est, per quam pronuntiatur appellationem fuisse deser-

tam, licet sit interlocutoria, vt no. in Clem. fin. de appell. sal-  
 tim magni præiudicij, vt dicit Bald. in d. l. præfes. que tamen  
 habet vim confirmationis sententiæ, vt est singulare verbû,  
 gloss. in versicul. circumduxit. in ea. l. si præfes. secundum  
 Bald. ibi tamen lata contra indefensum minorem non va-  
 let: quia minor indefensus non patitur sententiam nec fa-  
 ctura sententiæ æquipollens, per text. in d. l. si præfes. qui ad  
 hoc non est alibi, secundum Bald. ibi. Quartò intellige  
 nedum in ciuilibus, sed nec in criminalibus, per text. in l.  
 clarum. hic allega. quam etiam in criminalibus minori non  
 habet legitimam personam standi in iudicio sine auctori-  
 tate curatoris, & hoc satis sentit Doctor iste allegans, d. l.  
 clarum. in quo vidi plerosque iudices errare. Limita nunc  
 primo in interlocutoria de mittendo in possessionem, de  
 cuius natura est, vt contra absentes feratur vt dixi. Et ideo  
 inferebat Bald. in d. l. cum & minores. quod bannum potest  
 promulgari contra minores indefensos, non tamẽ ad mor-  
 tem, secundum Bald. in d. l. clarum. post medium licet secun-  
 dum eum statuta prouideant contrarium. Et quod vigo-  
 re statuti minores ex facta confessione, ex contumacia resul-  
 tante possint poni in banno, tenet idem Bald. in l. vna. co-  
 lum. 14. versicul. iuxta hoc quæro. C. de confess. dicens secus  
 credere de pupillo. Secundo limita in causa momentaneæ  
 possessionis, in qua minor agendo habet legitimam perso-  
 nam standi in iudicio non defendendo, per text. singula-  
 rem, secundum Paul. de Castr. ibi in l. momentaneæ. C. qui  
 legi. person. de quo dixi in d. titul. quibus modis suo nomi-  
 ne. ciui. agen. versicul. Item pupillos. in versicul. momenta-  
 neæ possessionis. Tertio fallit in plerisque alijs casibus, in qui-  
 bus minor habet legitimam personam standi in iudicio,  
 quos author iste ponit in d. versicul. simili modo. & ibi  
 dixi.

Quartò fallit vbi interueniret iuramentum ex his, quæ  
 posui in titul. de peremptorijs excep. versicul. post sententi-  
 am. in ver. minor viginti quinque annis. Secundum articu-  
 lum, quod valeat ¶ sententia lata pro minore non obstante  
 quod iudicium claudicet declara primo procedere nedum  
 in adulto. de quo loquitur l. non eo minus. C. de procurato.  
 verum etiam in pupillo, vt pro eius lata sententia valeat, se-  
 cundum Bal. Sali. Alex. & Ias. in d. l. non ideo minus. p. gl. in  
 l. neq;

*l. neque tutores. in ver. interueniente. eo rit. & in l. pupillus nec velle. ff. de re. iud. Secundo intellige etiam si nullus interuenisset pro minore: sed solus litigasset per se: quia adhuc sententia pro eo lata erit valida, licet tex. in d. l. non eo minus. loquatur, quando aliquis interuenerat: ita voluerunt Cy. Saly. Alex. & Iaf. ibi per glo. iuncto tex. in l. i. C. qui legi. person.*

Quod intelligunt procedere, quando esset talis minor, qui non careret omnino intellectu: quia si omnino careret intellectu, sententia pro eo lata esset ipso iure nulla, sicut lata pro furioso. *l. furioso. ff. de re iud. secundum verum intellectum & communem & hoc ibi tenent Bart. Alex. & Iaf. & Alex. & Iaf. in d. l. non ideo minus. Tertio secundum Albe. & Iaf. ibi idem esset, si sententia contineret plura capitula, & in aliquibus esset lata pro minore, & in aliquibus contra: quia quoad ea, in quibus sententia est pro minore, valebit, & in alijs non. arg. l. si ex falsis. C. de trans. & l. etiam. §. i. ff. de minoribus.*

Quarto, quod dicitur in minore, procedit etiam in ecclesia, ut contra illam indefensam, & sine legitimo pastore, lata non valeat: pro ea vero sic: cum ecclesia & minor equiparentur, ut dixi supra titul. proximo. versicul. idem dico. in versicul. instrumenta. & hoc tenent canon. in c. causam qua. in r. de iudi. & Alexand. & Iaf. in d. l. non eo minus. de quibus mirandum est, quod non allegat gloss. formalem. in l. si praeses. C. quom. & quando iud. gloss. i. in cauda. qua extendit illum text. volentem: quod sententia: vel alius actus equipollens sententiae contra minorem indefensum non valeat, ut procedat in ecclesia viduata pastore, quam gloss. Bald. ibi dicit menti tenendam, & eam dicit singulari Barb. in c. ex praesentium. colum. 2. de pigno. & non posset illa gl. esse magis expressa. quam adde ad gloss. allegatas, in d. additione. in versicul. instrumenta. Sed utile dubium est quid si sententia non est lata contra minorem nec pro minore: sed adhuc pendente iudicio allegatur nullitas processus per minorem agitati sine auctoritate curatoris: an debet iudex pronuntiare super nullitate non expectato sine litis? Paul. de Castr. post Petr. de Bel. Pertic. & Cyn. distinguit in d. l. non ideo minus. quod aut nullitas allegatur per minorem comparem cum legitimo curatore, & est audiendus, & per iudicem pronuntiandum: Aut allegatur nullitas per aduersarium minoris, & tunc aut ad fines eum re-

82

lendi quoad reliquum processum, & est audiendus, cum sua interfit, ne iudicium sit nullum: & quia ista exceptio reddens iudicium retro nullum potest quancumque opponi, l. licet. C. de procuratoribus. Aut ad fines declarari facienda processum retro nullum, & tunc contradicente minore non est audiendus, sed est expectandus finis, & futurus euentus declarabit, utrum processum sit validus, aut nullus, ut si pro minore feratur sententia sit validus, si contra, sit nullus, argument. l. 3. §. quod autem. ff. de iure fisci. hæc ille.

Verum quia author iste non ponit nisi tria exempla nullitatis ex persona litigatoris, nacta occasione, adde, quod si sententia lata nedum contra furiosum, verum etiam pro furioso est mero iure nulla, l. furioso. ff. de re iudic. secundum verum & communem intellectum Dd. ibi. Et ratio diuersitatis inter furiosum & minorem secundum Dd. ibi est, quia furiosus caret intellectu, & nullum habet animi iudicium: Non sic minor: & ideo dixi supra, quod si minor esset talis, quod careret intellectu, non teneret sententia pro eo lata.

Secundo dico, quod sententia lata contra iam mortuum est ipso iure nulla, l. in summa. §. final. ff. de re iudic. & l. Paulus. in 1. ff. quæ sentent. sine appellation. rescinda. & l. de qua re. §. final. ff. de re iudic. qui text. plus probat, quod etiam si aliquis susciperet defensionem pro mortuo, tamen iudicium non teneret, ut etiam voluit gloss. in d. l. Paulus. quod intelligunt Bartol. & Paul. de Castr. quando ante susceptam defensionem esset mortuus, secus si post. argumen. l. si defunctus. in princip. ff. de procura. & l. nulla. C. eod. quæ iura. dant alias duas restrictiones, ad d. l. Paulus. & alia iura supra allegata, videlicet nisi constituisset procuratorem, qui litem fuisset contestatus ante mortem domini, quo casu teneret iudicium, & sententia ferri posset contra ipsum procuratorem quondam talis domini. d. l. nulla. ubi per scriben. Secundo, nisi etiam ante litem contestatam procuratore consentiente vel tacente dominus satisfecisset de iudicato soluendo: quoniam talis satisfactio operatur, ut mandatum non reuocetur, tacite scilicet per mortem domini, etiam lite nondum contestata, ut est casus singularis, secundum Paulum ibi. in d. l. si defunctus.

Et licet iure ꝑ cautum sit, instantiam transire à defuncto in hæredes, l. si cum hominem. ff. de fideiussor. Attamen si contra hæredes non sit agitata causa post mortem defuncti, & contra eos lata sententia, sed contra ipsum defunctum, non valebit sententia, vt est casus nota. secundum Paulum ibi & menti tenendus in practica. in d. l. Paulus. vnde secundum eum sis cautus vt facias hæredes citari vel dari curatorem hæreditati contra quem continuetur processus. & hoc vult etiam Alexand. de Imol. in d. l. in summa. §. fina. dicens post mortem defuncti debere citari hæredes per legē edictū. ff. de iudicijs. & l. oratione. ff. de ferijs.

Imò plus est quod etiam pro mortuo lata sententia non valeret nec proderet hæredi: quia nihil est quod possit in personam mortui fundari. argum. text. in l. eius qui in prouincia. versic. quod si stipulator. ff. si cert. petita. per quem ita dicunt ibi Pau. Alex. & Ias. et tenent Bar. Pau. & Alex. in d. l. in summa. §. fin. & idem Pau. de Castr. in d. l. Paulus. nisi fauore libertatis per l. cum quasi. in princ. ff. de fideicommiss. liber. & fauore ecclesiæ, secundum Bald. in l. vna. §. in i. C. de caducis tollendis.

De impetratione autem rescripti pro mortuo vel contra mortuum dixi suprâ, de impedi. & excep. quæ delega. iudi. oppo. versic. item excipitur. Tertio dico quod ꝑ sententia lata contra infirmum non valet, per text. singularem in l. quesitum. ff. de re iudi. de quo dixi suprâ, titulo quibus modis cita. impu. conten. po. versicu. & si vocatus. in versicu. valetudine. Et eadem ratione idem dico in sententia lata contra mulierem grauidam vel recentem à partu cum tunc habeatur pro infirma, de qua etiam dixi in d. versic. Et si vocatus. in versic. plures.

Quarto dico quod ꝑ sententia lata contra absentem non contumacem est ipso iure nulla. l. ea que. C. quomo. & quando iud. & l. i. §. item cum ex edicto. ff. quæ sent. sine ap. rescin. Si verò esset contumax teneret mero iure, licet posset appellare, nisi esset contumax verus, l. eo. cum ibi not. C. quomod. & quand. iud. l. i. C. quo. ap. non recipiunt. & l. properandū. §. si autem reus. versic. cum autem. C. de iudic.

Dicetur autem non contumax tribus modis, primò ꝑ si citatio non valuit, iuxta totum titu. suprâ, qui. modis cita. impu. conten. po. vel si fuit legitimè citatus venire, tamen

non potuit iusto impedimento detentus, quod impedimentum notum erat iudici, iuxta d. l. quæsitum. cum ibi not. secundum Paul. de Cast. in d. l. ea quæ. Tertio si fuit citatus dominus ad audiendum sententiam, qui per procuratorem comparuerat, & procurator fuerat dominus litis effectus: quia etiam si non compareat, dicitur non contumax, nec valebit sententia contra cum lata, secundum Bar. & alios in d. l. furioso. & Part. in l. i. C. de senten. & inter. omn. iudi. Secus tamen si compareret vel esset præsens in iudicio secundum eos. Quarto si comparuit & causante infirmitate illicentiatu recessit, quoniam non leuis infirmitas facit citatum illicentiatum recedentem excusari à contumacia, qui aliàs esset contumax, per dictam l. quæsitum iuncto c. i. de iudi. & c. constitutus. de procu. cum similibus. Et idem si recessit sine licentia non propter infirmitatem, sed quia mora erat graue damnum allatura, si licentiam expectasset, secundum Ioan. Andr. in c. postquam. de elect. libr. 6. in nouel. quem sequuntur Imol. & Alexand. d. l. quæsitum. Sed si an lata sententia præabsente non contumace valebit gloss. in d. l. ea quæ. tenet non valere, & idem sentit gloss. in d. l. furioso. & gloss. de infirmo loquens in d. l. quæsitum. gloss. i. quas sequuntur Bartol. & communiter Dd. in d. l. furioso. & ibi dicunt Raph. Cuma. Alexand. & Ias. illas communiter teneri per illum text. & idem tenent Cano. in c. causam quæ. in i. de iudic. Bartol. Bald. Angel. Salice. Alexan. & Ias. in d. l. properandum. §. si autem reus. reprobantes. gloss. ibi in ver. contradictionem, quæ contrarium tenet: & Barto. & alij in d. l. ea quæ. etiam si esset interlocutoria, in qua esset necessaria citatio, secundum Alexand. in d. l. furioso. in secunda lectura, licet inaduertenter fortè Ias. tenuerit contrarium in l. nec quicquam. §. vbi decretum. colum. 8. ff. de offic. proconf. & lega. adducens Bald. in l. i. C. qui. non obij. long. tempo. præscript. Sed certè Bald. loquitur de interlocutoria fauore absentis de sui præsentiam faciendo, siue de iussu de citando, in quo non est necessaria citatio, vt etiam ibi declarat Alexan. in addit. ad Bald. dicens non procedere in alia interlocutoria, in qua esset necessaria citatio, quæ etiam in fauorem absentis lata non tenet. Adde etiam si causa esset summaria, secundum eundem Alexandrum & Ias. in d. l. furioso. contra Bartolum ibi volentem contra-

rium. Secus tamen si esset absens contumaciter, pro quo bene valeret sententia, per d. §. si autem reus. Et hoc est inductum ad iuris rigorem conseruandum, per ea quæ notant Moderni in d. l. furioso. respondentes ad fundamenta Pe. de Bes. tenentis contrarium.

Aduerte tamen quoniam præmissa procedunt in ciuilibus causis. Secus autem in ¶ criminalibus, in quibus bene valeret sententia lata pro absente etiam non citato, per text. in l. quamuis indubitati. C. ad legem Iuliam de adultere. secundum Alexandrum & Ias. in d. l. furioso. post Baldum in l. accuatoribus. colum. penult. C. de accusatio.

Quid ¶ autem de in carcerato vel aliàs legitimè impedito an sententia contra illum lata teneat, Bart. in l. 2. §. fina. versicu. circa hoc quæro. ff. de custo. reo. & idem Bartol. in l. 2. in vlti. verbis. ff. de in ius vocan. tenet non valere, si iudex sciuit impedimentum iustum, siue illius causam. aliàs valeret per dictam l. quæsitum. & sequuntur ibi Imol. & Alexand. dicentes, quod licet hoc non habeamus bene expressum in iure, tamen communiter dicitur, quod idem sit in quolibet alio impedimento, quod in infirmitate. Sed satis pendet ab illo articulo, vtrum impeditus teneatur mittere procuratorem, de quo dixi supra, in titulo de except. procur. in rubric. & qualiter probetur impedimentum, vide quæ scripsi supra in titu. quibus modis cita. impu. contem. po. versic. Et si vocatus. in ver. impeditus. Anton. de Tremolis.

*h Cui bonis est interdictum* Intellige à iudice, vt dixi supra tit. quib. mod. suo nomi. ciui. agen. versic. item sine curatore. in versicu. interdictum. quia ¶ ante interdictionem habet legitimam personam standi in iudicio, sed postquam est interdictum, æquiparatur minori, vt est gloss. singularis, & quæ alibi non habet similem. in l. 2. C. de cura. furi. quam ita appellat Bald. in c. vno. in 2. colum. de benefic. fra. & alibi sæpè Bald. illam singularem, prout etiam referunt Moderni in l. imperatores. ff. de re iudica. quæ gloss. secundum eos vult, quod omnia priuilegia ¶ concessa minori competunt etiam illis, qui per curatores reguntur, putà prodigis, & furiosis. Sed certè nec text. nec gloss. in d. l. 2. faciunt aliquod verbum de prodigo, sed tantum de furioso.

**Verum**

Verum est, quod Bald. ibi hoc dicit, videlicet quod idem credit in omnibus personis, quæ per curatores reguntur, vt in prodigis, qui minoribus æquiparantur, allegat l. Fulcinius. circa medium. ff. ex quib. cau. in posses. ea. & pro hac æquiparatione est text. in l. dabimus. §. fina. cum l. seq. ff. de priui. credi. Et pro illo dicto Bald. extendentis priuilegia minorum ad eos, qui per curatores reguntur, putà ad prodigos, est gloss. singularis in c. pastoralis. de iudi. quam ibi dicit singularem pro illo dicto Barba. & refert ibi Felin. colum. 2. Vnde quemadmodum dixi suprà proxima addit. quod sententia lata contra minorem indefensum est nulla, sed pro eo lata valet idem per omnia erit dicendum in prodigo, cui bonis est interdictum. Anto. de Tremo.

94 *i* *Condemnauit.* Idem dicas tu si absoluisset: quoniam sicut † sententia condemnatoria lata contra principalem, qui nunquam fuit in iudicio, sed per procuratorem litigauit, est ipso iure nulla, l. i. hic alleg. & nota. in c. querelam. de elect. & in c. suscitata. de in integ. restit. & vtròbique per scriben. Ita nec valet absolutoria, imò est ipso iure nulla, sicut condemnatoria. ista est gloss. singularis. in l. si remunerandi. §. maurus. in versic. ex euentu. ff. manda. quam ad hoc dicit singularem Bald. in d. l. i. colum. 3. versic. quæro lex nostra. pro qua gloss. Ludo. Rom. sing. suo. 449. inci. text. est in l. i. dicit esse casum singularem in c. inter dilectos. in fin. de fide instr. dicens se mirari de Bald. quod illum text. ignorauerit, vt dicit Felin. ibi in penult. colum. simpliciter referens Ro. vbi supr. Sed certè non est mirandum de Bald. quoniam Bald. illum text. pro gloss. prædicta allegat in d. §. maurus. & pariter aliam gloss. hoc etiam volentem in l. penult. §. ad crimē. in verb. multoque magis. ff. de publi. iudi. ideo magis est mirandum de Ro. & Felin. quod Bald. non viderint in d. §. maurus. Nisi excusares quod lectura Bald. super. ff. veteri non esset illis præ manibus.

95 Sed in proposito necessaria insurgit difficultas, quid † si procurator egit causam vsque ad sententiam, modò citatur dominus principalis ad audiendum sententiam. tamen non comparet, & fertur contra eum sententia, vtrum valebit tanquam contra contumacem lata, an verò erit nulla? Et idem potest quæri in alio actu iudiciario expediendo, postquam procurator fuit effectus dominus litis, putà ad videndum produ-

produci testes. in quo articulo Bart. in l. procuratoribus. C. de procurato. & idem Bart. in l. pen. C. si aduer. rem iudi. & idem Barto. in d. l. i. & in l. furioso. ff. de re iudica. concludit, quod ex quo procurator, qui est dominus litis & instantiæ, nõ fuit citatus, sed persona principalis, tamen citatio tanquam illegitima non facit dominum contumacem, & per consequens sententia erit nulla tanquam lata contra non contumacem. & Bart. sequuntur Dd. in d. l. furioso. signanter Alex. & Ias. & Bald. in l. si quando. in 7. quæst. C. de testib. & tenent Cano. in c. in nomine. de testi. Si autem dominus citatus comparuisset, tunc propter ius vtile instantiæ, quod dominus habet sine cessione, l. in causæ. §. fina. ff. de procura. procuratore non contradicente, l. quæ omnia. eod. titu. certè valeret sententia contra eum lata, secundum Bartol. & alios in locis præallegatis, & ad Pa. in d. c. in nomine. allegat tex. optimū. in c. si quidem. cum glo. de procurato. lib. 6.

Et multò fortius valeret sententia lata pro eo. bene facit, quia citatio inualida reconualidatur per comparitionem spontaneam, vt dixi supr. quib. mo. cita. impu. conten. po. in rub. ad finem. Immo plus est, quod etiam si non fuerit principalis citatus, tamen fuerit præsens in prolatione sententiæ, præsumetur fuisse citatus, vt pro eo valeat sententia: non vt contra eum, secundum Bar. et Dd. signanter Alex. & Ias. in d. l. furioso. & eundem Bart. in l. si procuratori præsentis. ff. de verb. oblig. Anto. de Tremo.

*k Delegatus esse.* Idem dic in ordinario. l. fina. ff. de iurisdic. omn. iudic. ita vt non ¶ valeat sententia etiam vsque ad quantitatem, de qua cognoscere posset secundum gloss. si. ibi, quam Bart. & omnes intelligunt, vbi sententia contineret vnum caput tantum: si verò plura capitula separata, posset tunc pro parte valere & pro parte non. & idem voluit Cyn. Ray. Iaco. Burr. & Bald. in l. i. C. de erro. cal. Ro. in l. i. §. penul. ff. de verb. oblig. Alex. plenè & Ias. in d. l. fin. dicentes hanc distinctionem esse communem. licet glo. in l. 2. C. de re iudic. & Specu. in tit. de senten. §. iuxta. versic. item est nulla ratione quantitatis. & ibi Ioan. Andr. in addi. placuit. teneat contrarium per iura quibus Alexan. vbi supr. respondet. Pro communi tamen facit, quia ¶ quando in sententia sunt plura capitula separata, tot sunt sententiæ quot sunt capita. glo. not. in l. etiam. §. i. in versic. audiendus. ff. de mino. quam ad hoc

96

97

98

hoc dicit not. Alexan. in l. quod iussit. colum. 3. ff. de re iudic. & in l. scire debemus. colum. 1. ff. de verbor. obligat. & ita Iaf. pro illa gloss. allegat meliorem text. de iure. in l. quid tamen in princ. ff. de arbitr.

99 Adde tamē pro limitatione ad prædicta, quod si pendente lite crescat summa, vel quantitas † ultra iurisdictionem iudicis, quod tamen tenebit sententia, dummodò tempore, quo actum fuit, non excederet iurisdictionem, iste est text. notabilissimus secundum Bart. ibi. in l. ampliorem. §. fina. C. de appel. quia sufficit à principio fundatā esse iurisdictionem, licet in calculo ferendæ sententiæ appareat aliquid, quod à principio fecisset obstaculum iurisdictioni, secundum Bald. ibi. & idem tenet Bart. in l. si idem cum eodem. in princip. ff. de iurisdic. omn. iud. Itidem dicens, ubi cresceret per inficiationem, quia super toto poterit cognoscere, etiam si excedat iurisdictionem ipsius iudicis. & benè facit, quoniam à principio litis iurisdictione recipit fundamentum, l. cum quædam puella. §. 1. titulo præallegato. Antonius de Tremolis.

l. *Inuitis litigatoribus.* Quoniam volentibus & expressè consentientibus partibus posset de maiori summa cognoscere, d. l. de qua re. §. 1. & per text. in l. inter contentientes. ff. ad muni. Non tamen est necessarius expressus consensus, imò sufficeret tacitus putà a iore dante libellum de maiori summa & reo non opponente, secundum Innocen. in c. cum venissent. de in integr. restitu. quem refert & sequitur Barto. in l. 1. in fin. ff. de iudic. & idem tenet Paul. de Castr. in d. l. de qua re. §. 1. Angel. & Imol. in l. quærio. ff. de solut. cano. in c. p. & g. de offic. deleg.

110 Aduerte tamen, quod prorogatio † iurisdictionis non potest fieri etiam coram ordinario nisi in eadem specie iurisdictionis, ita quod si habeat solam iurisdictionem in specie, ut magistratus municipalis, poterit eius iurisdictione in causis eiusdem speciei iurisdictionis prorogari. Si habeat mixtum imperium in causis mixti imperij, & similiter si habeat merum imperium in causis meri imperij, aliàs non. gl. ff. & Bart. in d. l. inter contentientes. Cyn. & Bald. in l. testamenta omnia. C. de testa. dicentes per illum tex. illam demum iurisdictionem posse prorogari, quam iudex habet in suos subditos; cum prorogatio debeat fieri in his, quæ sunt eius.

eiusdem formæ. Vnde infert ibi Bald. post Iac. de Arc. quod iurisdicção larrunculatoris, id est, iudicis maleficiorum non potest prorogari super causâ civili, l. solemus. §. larrunculator. ff. de iudi. & de hoc est casus nota. secundum Bald. in l. repetita. C. de epis. & ele. Et ideo glo. in l. 1. ff. de iudi. & alię gloss. per Bar. ibi allegatę dicebnt in criminalibus posse fieri prorogationem in eum, qui habet merum imperium, de quo tamen te remitto ad Bal. in l. si qui ex cōsensu. col. 2. ver. reuoco igitur in dubium. de epis. audi. Anto. de Tremo.

*¶ Ratione temporis* Adde tu idem ratione loci: quia extra territorium ius dicenti non paretur impune, l. si. ff. de iu. om. iu. c. 2. de consti. libr. 6. Vel etiam intra territorium, in loco tamen exempto. c. cum episcopus. de offi. or. lib. 6. & ibi glo. in ver. non exempto. & Do. de S. Gemi. in 4. nō. dicēs locum ¶ exemptum intra diocēsim quoad iurisdictionem per ordinarium exercendam æquiparari loco extra territorium. & idem volunt Io. And. & Dd. in d. c. 2. dicentes statūtū episcopi nō ligare delinquentem in loco exempto, sicut nec delinquentem extra diocēsim, & eandem æquiparationem facit Do. in c. 1. §. si. col. si. de priui. libr. 6. allegat bonam gl. in Cle. vna. in vers. aut aliqua. de fo. comp. & sequitur Ias. in d. l. si. col. 1. Tertiō. etiam si intra territorium extra locum tamen maiorum, quia etiam tunc sententia erit nulla, l. fina. & ibi Bald. & Ias. ff. de iustit. & iur.